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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na testování stability tištěných NTC termistorů.

Její součástí je zmapování tuzemských i zahraničních norem a na jejich základě vytvoření

efektivního testovacího postupu pro charakterizaci dlouhodobé stability. Dalé pak výběr

relevantních komerčních termistorů. Cílem je prakticky otestovat tištěné i komerční

termistory dle navrženého postupu a vyhodonotit jejich stabilitu.

Hlavní přínos práce spočívá v navržení efektivního pracovního postupu, který bude založený

na informacích z relevantních norem a pomůže vyhodnotit testované NTC termistory. Tento

postup pak lze aplikovat při dalším testování stability.

Klíčová slova

NTC Termistor, Stabilita, Klimatické zkoušky, Teplotní citlivost odporu, Odolnost součástek,

Tištěná elektronika, Flexibilní elektronika, Aklimatizace...
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Abstract

This diploma thesis is focused on testing the stability of printed NTC thermistors. It includes

mapping of domestic and foreign standards and, on the basis of these, the creation of an

effective testing procedure for characterizing long-term stability. Selection of relevant

commercial thermistors is another part of this thesis. The aim is to practically test printed and

commercial thermistors according to the proposed procedure and evaluate their stability.

The main benefit of this work is to design an effective workflow based on information from

relative standards and to help evaluate NTC thermistors tested. This procedure can be applied

for further stability testing.

Key words

NTC Thermistor, Stability, Climate Testing, Thermal Resistance Sensitivity, Resistance of

Components, Printed Electronics, Flexible Electronics, Acclimation...
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Seznam symbolů a zkratek

°C ....................... Jednotka teploty

h ......................... Jednotka času

Hz ....................... Jednotka frekvence

K ......................... Jednotka teploty

kPa ..................... Jednotka tlaku

m ........................ Jednotka délky

mbar ................... Jednotka tlaku

W ........................ Jednotka výkonu

Ω ........................ Jednotka odporu

Ωm ..................... Jednotka rezistivity

FPC .................... Flexible printed circuit

Ge ....................... Germanium

HI ....................... High

LO ...................... Low

N .............................. Pracovní cyklus měření

NTC ........................ Negative Temperature Coefficient

Pt ............................. Platina

PTC ........................ Positive Temperature Coefficient

R .............................. Odpor termistoru

r ................................ Tepelný odpor termistoru

R25 ...................... Nominální odpor

RH ...................... Relativní vlhkost

RTD ........................ Resistance Temperature detector

Si ........................ Křemík

t ................................ Teplota

T0 ............................. Kalibrační teplota

TCR ........................ Temperature Coefficient of Resistance

U .............................. Stejnosměrné napětí při měření odporu

α ............................... Teplotní koeficient

β ............................... Materiálová konstanta

ρ.......................... Rezistivita
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku stability tištěných NTC

termistorů, které jsou poměrně nedlouho součástí této širokospektrální oblasti elektroniky.

Tištěné termistory jsou obecně velmi rozšířeným a často diskutovaným tématem posledních

let, zejména z důvodu jejich rozsáhlé použitelnosti v závislosti na schopnosti měření teploty.

První kapitola je zaměřena na obecné seznámení s problematikou stability

elektronických součástek. Jsou zde popsány degradační faktory, jejich základní účinky a

typické poruchy, které způsobují. Dále jsou popsána kritéria počátečních selhání,

konstantních poruch a selhání opotřebením. V poslední části je popsán test stability.

Druhá kapitola obsahuje popis základních vlastností termistorů, které jsou

definovány třemi základními modely. V kapitole je zdůvodněno použití těchto modelů a jejich

výhody. Uvedena je zde i teplotní citlivost odporu, popisující chování termistorů při změně

okolní teploty.

Třetí kapitola uvádí normované testování stability NTC termistorů. Zde jsou popsány

základní principy zkoušek, které musí testovaný subjekt podstoupit. Soubory norem, zkoušky,

měření, jejich podmínky a principy, poskytují ucelený přehled o správném provedení testů.

Tyto informace jsou koncipovány v souladu s českými i zahraničními normami.

Čtvrtá kapitola poskytuje ucelený přehled o laboratorním testování NTC termistorů.

Je zde proveden rozbor zadání a experimentální plán, na který navazuje detailní popis příprav,

výběr relevantních vzorů i samotného testování. Nejdůležitější částí této kapitoly je pak

přehled výsledků měření a jejich zhodnocení.

.
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1 Stabilita elektronických součástek

Stabilita součástky vychází z její spolehlivosti. Prakticky je možné říci, že stabilita je

určitou mírou spolehlivosti, protože pokud součástka není dlouhodobě stabilní a její funkce

nejsou předvídatelné, dá se považovat za nespolehlivou. Tato kapitola se zabývá stručným

představením problematiky stability a spolehlivosti při výrobě, skladování a využívání

elektronických součástek.

1.1 Stabilita a spolehlivost

Elektronické součástky mají širokou škálu možností k selhání. Tyto druhy selhání

mohou být rozděleny například dle času, za který součástka selhala nebo její příčinou. Obě

tyto kritéria jsou ovšem provázána, jelikož vlivem stárnutí součástky dochází k větší

náchylnosti na určité příčiny selhání. Například koroze, která vede ke zkratu či přerušení

vedení el. proudu. Poruchy však mohou být způsobeny také nadměrnou teplotou, proudem,

napětím, ionizujícím zářením, mechanickým šokem nebo nárazem a mnoha dalšími příčinami.

U polovodičových zařízení mohou nastat poruchy způsobené kontaminací, mechanickým

namáháním zařízení nebo zkratovanými obvody.[1]

Existují tři faktory, které způsobují selhání:

 Vnitřní příčiny, které existovaly ve výrobku od počátku (predispozice)

 Externí stresory, jako je teplo a vlhkost aplikované z prostředí použití (vnější příčiny)

 Degradace s časem
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Počáteční selhání

Selhání se vyskytne brzy po začátku používání výrobku a míra selhání postupně

klesá. Dochází zde k projevení skryté vady, která může být zanesena do struktury součástky

již při její výrobě. Filtrace takovýchto výrobků se skrytou vnitřní vadou je nezbytná

z hlediska uvedení produktu na trh. Z toho důvodu bývají součástky testovány, zda se v raném

stádiu neprojeví některé defekty.[2]

Konstantní (náhodné) poruchy

Po uplynutí počáteční doby selhání začíná doba, během které může dojít k selhání

náhodou. Tyto poruchy jsou zpravidla způsobeny nepředvídatelnými událostmi, jako je

například pád produktu. To znamená, že k takovému selhání dochází při téměř konstantní

míře selhání, která nesouvisí s tím, kolik času uplynulo. Cílem je snížit náhodné vady ve

výrobním procesu a kolísání environmentálních stresorů (rozdíly teplot, tlaků..) během

používání výrobku k dosažení téměř nulové míry selhání. [2]

Selhání opotřebením

Po uplynutí doby konstantních náhodných poruch se začne míra selhání postupně

zvyšovat s plynutím času. Předpokládá se především, že je způsobeno opotřebením výrobku,

protože výrobek dosáhne konce své životnosti. [2]

Z předchozích poznámek vychází, že nejčastěji se poruchy vyskytují v počátku

uvedení do provozu a v blízkosti ukončení životnosti součástky, což znázorňuje vanová

křivka spolehlivosti.
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 Graf 1.1 Vanová křivka spolehlivosti součástek (převzato a upraveno z [3])

1.2 Test stability

Zkoušky stability jsou testy pro určení hranic, pro které může být výrobek používán.

Jakousi druhou částí testů je předvídání jakosti v době, kdy bude výrobek použit, od tovární

dodávky až do konce fyzické životnosti na trhu. Cílem je vybrat vlivy, které se mohou objevit

v tržním prostředí a nastavit velikost a délku trvání testů. Testy mají různé zkušební položky.

Některé testy se nezaměřují jen na jednoduché vlivy, ale testují dopad více vlivů působících

současně, aby došlo k navození reálného prostředí.

Existují různé typy selhání a každý má své vlastní příčiny. Pro zajištění funkční

kvality výrobku je nutné podrobně zkoumat všechny faktory a zvolit nejlepší zkušební

metodu (test stability). Následující tabulka zobrazuje nejběžnější kritéria testů stability

používaných na elektronických součástkách.
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1.3 Základní účinky jednotlivých parametrů prostředí

Parametry

prostředí
Základní účinky Typické způsobené poruchy

Vysoká teplota Tepelné stárnutí, oxidace, praskání,

chemické reakce, měknutí, tavení,

sublimace, snížení viskozity, odpařování

a rozpínání

Porucha izolace, mechanická porucha,

zvýšené mechanické namáhání a zvýšené

opotřebení pohyblivých částí v důsledku


[…]


v peci při 50 °C za různých úrovní relativní vlhkosti:

Graf 4.5.3 Charakteristika před a po testování v peci při 40°, (30 %, 50 %, 70 %) RH.
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Během všech měření se navzdory teoretickým předpokladům v grafech objevovalo zkreslení

hodnot po překročení hodnoty odporu 1 MΩ. Toto zkreslení je přisuzováno změně měřicího

rozsahu multimetru, kdy dochází ke změně úrovně měřicího proudu. Dále jso zobrazeny

výsledky pro vzorky testované v mrazáku při -20 °C a v šokové komoře -10 °C / 50 °C; 200

cyklů. Pro přehlednost je studenými barvami označen mrazák a teplými šoková komora:

Graf 4.5.4 Charakteristika před a po testování v mrazáku a šokové komoře (M – mrazák

s konstantní teplotou -20 °C; Š – šoková komora s cyklickými změnami teploty v rozsahu -10

°C a 50 °C v počtu 200 cyklů)
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4.6 Diskuze výsledků

Výstupem testování NTC termistorů je získání uceleného přehledu, které sady

vzorků dokáží nejlépe odolat realizovaným klimatickým testům. Z měření je zřejmé, že lépe

odolávají stárnutí termistory s laminovanou formou enkapsulace. To je pravděpodobně

způsobeno tím, že zalaminované vzorky dokáží daleko lépe ochránit termosenzitivní vrstvu,

než vzorky lakované. Přesto, že určitá část experimentálně připravených vzorků vykazovala

nedokonalé zapouzdření (například laminace přesahovala až na elektrody nebo naopak

nepokrývala celý povrch termosenzitivní vrstvy), prokázaly laminované vzorky podstatně

lepší životnost. Řady TF1-1-L, TF1-2-L, TF2-L a TF3-L se ukázaly jako nejspolehlivější.

Naproti tomu řady TF1-1-T, TF1-2-T se ukázaly jakožto téměř nepoužitelné, protože ve

většině případů neprošly ani základním proměřením v olejové lázni.

Komerční testované termistory se chovaly dle teoretických předpokladů. Dva

komerčně testované termistory neprošly přes testovaná kritéria. Jelikož jsou komerční

termistory navrženy do těchto testovaných podmínek, je tento jev přisuzován špatnému

kontaktování. Přesto, že před vložením do měřící olejové lázně byly termistory proměřeny,

mohlo zde dojít k částečnému uvolnění kontaktů a vzniku chyb, které se mohly projevit

v samotném měření. Tato chyba se mohla projevit i v případě ostatních měřených termistorů.

Ovšem toto kontaktování bylo díky použití minaturních precizních krokosvorek podstatně

jednodušší, takže zde je chybovost méně pravděpodobná. Nicméně tuto hypotézu potvrzuje

měření TF3-L v šokové komoře. Zde nejprve vzorek č.2 neprošel kalibračním měřením

v lázni, ale po vystavení klimatickým podmínkám prokazoval normální funkci. To může být

způsobeno již zmíněnou občasnou špatnou laminací, kde laminace zasahuje do oblasti

elektrod a komplikuje tak jejich připevnění.

Po srovnání R(T) charakteristik měřených termistorů lze konstatovat, že

zalaminované NTC termistory jsou schopné odolat testovaným klimatickým podmínkám. Jak

je vidět v předchozích grafech, v případě některých termistorů zde ovšem dochází k posunu

hodnot odporu a to zejména v oblasti pod 0 °C. Pro další měření termistorů se doporučuje

použití fixního měřícího rozsahu multimetru, aby nedocházelo k ovlivnění měření velikostí

měřicího proudu při přepínání mezi rozsahy.

Testování stability NTC termistorů Jan Kotora 2018

61

Závěr

Cílem diplomové práce bylo nejprve prostudování a shrnutí normovaného testování

stability NTC termistorů. K tomu posloužily tuzemské i zahraniční normy, které přesně

definují testovací postupy klimatických zkoušek. Díky informacím získaným z těchto norem

byl vytvořen plán realizovatelných klimatických zkoušek, respektující dostupné laboratorní

podmínky.

Hlavní částí práce byla praktická příprava laboratorního testování tištěných

termistorů, která zahrnovala zejména návrh experimentálního plánu, přípravu měřicí kabeláže,

úpravu vzorků tištěných termistorů a konstrukci testovacích boxů pro vytvoření definovaných

úrovní relativní vlhkosti. Před zahájením měření bylo nutné vybrat komerčně vyráběné

referenční NTC termistory, které se svými vlastnostmi budou blížit těm testovaným. Samotné

testování termistorů bylo založeno na stárnutí vzorků v několika zvolených klimatických

prostředích: v pecích při teplotách 40 °C a 50 °C a při RH 30%, 50% a 70%, v mrazáku při

teplotě -20 °C a v šokové komoře při teplotách pohybujících se mezi -10 °C / 50 °C s

použitím 200 cyklů.

Klíčovou úlohou praktické části práce pak bylo samotné zpracování a vyhodnocení

velkého množství naměřených dat. Data byla pro přehlednost zpracována do grafů a na jejich

základě bylo vyhodnoceno, zda vzorky vyhověly jednotlivým testům. Jako nejvíce

vyhovující varianty tištěných termistorů se ukázaly vzorky s laminovanou vrstvou

enkapsulace, které nejlépe splňují požadavky na klimatické zkoušky. Pro sady laminovaných

vzorků, které nejlépe odolaly testům klimatických zkoušek, pak byly vyhodnoceny R(T)

charakteristiky z hlediska vlivu klimatických zkoušek na jejich průběh. Průběhy testovaných

termistorů ukázaly, že testované tištěné NTC termistory se svými vlastnostmi blíží

komerčním termistorům a mají potenciál pro další výzkum a odladění jejich materiálového

složení a topologie pro konkrétní aplikační využití.
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