Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Testování stability tištěných termistorů
Student: Bc. Jan KOTORA Std. číslo: E16N0011P
Oponent: Ing. Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je na dobré odborné úrovni a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří tak ucelenou studii této problematiky, která je aktuální. Po formální stránce práce obsahuje jen malé množství překlepů a prohřešků proti psaní odborného textu (str.14 není nadpis u tabulky, rovnice 2.10 nejsou vysvětleny veličiny). K teoretické části nemám větších výhrad. Praktická část je však psána trochu chaoticky, kde není jednoznačné značení vzorků (dvě tabulky 4.1 a 4.5.2 s s různým označením, které mezi sebou nikterak nekorelují). Dále není zcela splněn poslední bod zadání. V práci nejsou vůbec porovnané a diskutované tištěné senzory s těmi komerčními a není ani diskutován vliv různých klimatických prostředí na změnu kalibračních křivek tištěných senzorů. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Otázka č. 1: Jaký je vliv Vámi navržených klimatických testů na koeficient B (beta) tištěných senzorů teploty?

Otázka č. 2: Podle tabulky 4.5.2 je zřejmé, že byly testovány i komerční senzory teploty, mohl byste provést srovnání komerčních a tištěných senzorů teploty?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis oponenta práce